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Her venter en af deltagerne 
på forbundets Lederkursus I på at 

se sig selv på det interne TV, 
som var stillet til rådighed for at 

vise deltagerne de fejl, som begås, 
når man optræder på en talerstol.



Tamt - men berettiget 
formandsmøde

I  sidste nummer af Dansk Firmaidræt havde vi på denne plads en om
tale af røret omkring udflytningen af forbundssekretariatet. DFIF’s 
forretningsudvalg havde imidlertid ønsket at følge denne redegørelse 
op med et formandsmøde for at »få talt ud« om tingene. Mødet fandt 
sted i Fredericia den 4. marts.

Mødet fik et for firmaidrætten som helhed tilfredsstillende forløb. 
Det blev ikke det ventede, revsende opgør mellem forretningsudvalg 
og hovedbestyrelse på den ene side og kritikerne af hovedbestyrelsens 
dispositioner på den anden side. Tværtimod. Mødet blev meget tamt.

Heri skal man dog ikke lægge nogen tanker om, at mødet var over
flødigt, for en del misforståelser blev ryddet af vejen, og kan det med
virke til at skabe ro om forbundets arbejde i den kommende tid, har 
mødet i allerhøjeste grad haft sin berettigelse.

Kritik var der da af forretningsudvalg og hovedbestyrelse. Andet 
ville have været unaturligt, når kritiken har haft den heftighed, der 
fra visse sider har været lagt for dagen, men kritiken mundede ud i, at 
det var manglende kommunikation mellem forbundets ledelse og sam
menslutningerne, der var skyld i røret omkring udflytningen. Mange 
mente, at den redegørelse, som blev givet i sidste nummer af dette 
blad, og den redegørelse, som forbundsformanden fremkom med på 
formandsmødet, kunne have hindret mange af de kritiske røster i at 
have rejst sig, hvis sammenslutningerne på et tidligere tidspunkt var 
blevet underrettet om baggrunden for beslutningen.

Kritiken af den manglende kommunikation har forretningsudvalg 
og hovedbestyrelse taget til efterretning, og det vil selvfølgelig blive 
overvejet meget nøje, hvordan kommunikationen mellem forbunds
ledelse og sammenslutninger bedst kan virke.

Man må imidlertid ikke glemme, at en del af kritiken falder tilbage 
på sammenslutningerne selv. Hver kreds har et hovedbestyrelsesmed
lem, som er valgt af samtlige sammenslutninger i kredsen. Har man 
valgt en repræsentant, der ikke er i stand til at meddele sig i kredsen 
på en sådan måde, at sammenslutningerne på kredsmøderne får et 
indtryk af, hvad der foregår i hovedbestyrelsen, ligger skylden ikke 
så meget hos hovedbestyrelsen som hos kredsens egen repræsentant. Og 
så bør man vel overveje, om han ikke skal udskiftes.

Formandsmødet sluttede med en kraftig opbakning a f forretnings
udvalgets og hovedbestyrelsens disposition i denne sag, og dermed må 
der være skabt ro til det arbejde, som følger. Mange store opgaver står 
foran deres løsning, og skal de ende med et for D FIF tilfredsstillende 
resultat, må alle kræfter koncentreres om det og ikke på løsningen af 
interne stridigheder.
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En læges opfordring: 
Vær god ved dig selv

Der er noget galt. Det er lige som om, der er 
noget i klemme, når jeg gør gymnastik om 
morgenen. Og når jeg tager jakken på for at 
begynde dagens arbejde, så strammer den 
over ryggen. Det kniber måske også lidt med 
pusten, når man for en gangs skyld skal gå op 
ad en trappe. Man går og »suger maven ind«, 
når man ser sig i en butiksrude. Hvad kan 
der dog være i vejen? Det er ganske enkelt 
en kendsgerning, at man er blevet tykkere, og 
hjertet har for meget at slæbe på.

Vi er blevet det »stillesiddende menneske« 
med det resultat, at muskelmassen, der almin
deligvis udgør ca. 40 pct. af vor legemsvægt, 
svinder hen, vore knogler mister den kalk, 
som giver styrke, den livstransporterende 
blodmængde nedsættes, hjertet bliver sva
gere, og reaktionsevnen aftager. I samme takt 
stiger risikoen for hjertesygdomme.

Mennesket er skabt til fysisk aktivitet, men 
overalt er vi omgivet af tekniske hjælpemid
ler, som bevirker, at vi strengt taget ikke be
høver at bevæge os ret meget for at udføre

det daglige arbejde. Mange af os lever vort 
liv liggende, siddende eller stående. Trans
porten foregår som regel med bus, tog eller 
bil, alt for sjældent med cykel eller »apost
lens heste«, altså vort bentøj.

For mange tusind år siden, da mennesket 
gjorde sin entré på denne verdens scene — 
som en afart af abefolket — var livsbetingel
serne for såvidt ganske enkle. Man måtte en
ten slås for livet eller løbe for livet, hvilket 
jo helt klart krævede, at man var i god fysisk 
form for ikke at bukke under i tilværelsen.

Paradoksalt nok har den amerikanske mo
tionskampagne som motto »Run for your life« 
— løb for at redde livet — men det er jo af helt 
andre årsager.

I den græske oldtid havde man en udviklet 
sans for, hvad sundhed betød for menneske
heden — nedfældet i det gamle ord: »En sund 
sjæl i et sundt legeme«. Man havde en gud
inde for sundheden, som hed Hygieia. Man 
opfattede hende som udstråling fra Athene — 
fornuftens gudinde — altsammen et udtryk

Amtslæge Mogens Fog-Poulsen, Ribe, 
følte jakken stramme og konditionen 
svigte. -  Skulle han affinde sig med 
symptomerne, eller skulle han tage 
kampen op? Han valgte det sidste, og 
redaktionen formåede amtslægen til at 
fortælle om, hvordan det gik. Artiklen 
viser med al ønskelig tydelighed, at 
man, selv om man er kommet lidt op i 
årene, ikke skal give op på forhånd. Vi 
er vildt imponerede af Fog-Poulsens 
»præstationer«-  men læs selvom dem.
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for den typiske græske tro på, at man kan 
vedblive at være rask, hvis man levede i over
ensstemmelse med fornuften. Det er et syns
punkt, der absolut har gyldighed også i vor 
tid.

Efter moderne opfattelse er sundhed blevet 
en menneskerettighed, som samfundet har 
pligt til at sikre sine borgere. Det lyder alt
sammen meget godt, men vi må også gøre 
noget selv.

Hvad kan man da selv gøref Svaret er mo
tion og gode kostvaner.

Vore forfædre brugte som nævnt deres ben 
meget mere end vi gør, dels fordi de ikke hav
de vore muligheder for at blive transporteret, 
dels fordi de heller ikke var i tvivl om, at de 
havde godt af det.

Intet andet levende væsen går som menne
sket med kun i fod på jorden det meste af 
tiden, sætter en hæl i jorden, gynger over fod
sålen og sætter af på en fjedrende storetå og 
et fjedrende knæ, mens lårhovedet drejer sig 
i en hofteskål, der er genial i sin simple kon
struktion. Ikke for ingen ting taler man om, 
at der er »god gang« i det, når arbejdet går 
som en leg, når alting klapper, og man når 
mere på kortere tid med mindre besvær og 
færre fejl.

Et gammelt ord siger: »Jeg har to læger, 
mit venstre ben og mit højre ben«, og det vil 
sige, at gang er den nemmeste form for mo
tion for de allerfleste. Der skal ikke andet 
sportsudstyr til end et par gode sko, og man 
kan bruge næsten ethvert terræn i næsten al 
slags vejr, og til man er højt op i årene.

Rask gang stimulerer blodkredsløbet, brin
ger blod og ilt til musklerne, giver hjertet no
get at bestille og styrker det. Man har regnet 
ud, at blodkredsløbet med de mange fine hår
kar, som fører blod med ilt og næringsstoffer 
ud til kroppens celler, har en længde på ca. 
95.000 km. Motion — rask gang — holder alle

disse hårkar i beredskab og danner nye kar, 
så musklerne får bedre blodforsyning og bli
ver stærkere og mere udholdende.

Motion har også en beroligende virkning 
på sindet og klarer hjernen, hvilket også old
tidens græske filosoffer var klar over. De gik 
omkring, mens de drøftede filosofiens og lo
gikkens problemer. Dertil kommer, at man 
får udviklet sin sans for naturens skønhed på 
gode, lange traveture.

Rask gang giver større kraftreserver, hvil
ket man hurtigt mærker på sit almenbefin
dende. Mange rygsmerter, som plager den 
stressede menneskehed, forsvinder, afførings
midler behøver man ikke mere, og man træt
tes i det hele taget ikke så let af den daglige 
belastning. Man har en kraftreserve, når det 
virkeligt gælder.

Mine egne erfaringer
I flere år har også jeg -  som skrevet foran -  
følt jakken stramme og blodtrykket stige. Jeg 
blev for hurtigt træt og sommetider også 
svimmel. Sagen var nu, om man skulle a f
finde sig med disse så almindelige symptomer, 
eller om det var muligt i min fremrykkede 
alder -  55 år -  at gøre noget ved sagen. Dette 
i sig selv er en beslutning at tage, og beslut
ningen skal følges op.

Til alt held arrangerede man her i Ribe 
vor første »Dronning Dagmars March«, hvor 
man kunne nøjes med at gå 10 km og allige
vel vinde en medalje. Det gik, og siden er det 
gået slag i slag med deltagelse i Hærvejsmar
chen, fulgt op af en træning i de lune sommer
aftener med henblik på at prøve den inter
nationalt kendte, krævende march i Nijmegen 
i Holland. Til min store forundring lykkedes 
det mig også at gennemføre denne march, der 
strakte sig over 4 dage med 40 km march 
hver dag. Det var klart nok anstrengende, 
man blev godt øm både i fødder og ben, og en
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del vabler fik man jo også, men selve dette at 
have overvundet sig selv og præsteret noget, 
som man vel drømte om at kunne, men i vir
keligheden ikke turde tro på, er i sig selv af 
stor psykologisk værdi.

Nijmegenmarchens motto er »Willen es 
kunnen« -  man kan, når man vil -  hvilket er 
et strålende motto at sætte sig hver især.

Og hvad opnåede man så:
Jeg opnåede at tabe 4 kg af overflødigt 

fedtvæv, mit noget forhøjede blodtryk faldt 
til værdier, som en ung jomfru ikke behøvede 
at skamme sig over, og endelig følte jeg, at 
man måske ikke var så gammel, som man gik 
og troede.

Til sidst nogle få gode råd:
1. Man skal træne sig langsomt op for ikke at 
overbelaste et utrænet hjerte og skaffe sig 
unødig ømhed i sener og led. Efter få ugers 
træning kan man gøre mere ved det. Hurtig 
gang, cykling, gymnastik og svømning er alle 
lettilgængelige motionsformer, som kan op
bygge en god kondition.

2. Brug vægten mod overvægten. »Man vin
der ved at tabe«. Motion alene gør det ikke, 
man må også tænke på, hvilke »forbrændings
stoffer«, man bruger til at holde sin »motor« 
-  altså organismen — i gang. Man er tilbøjelig 
til at spise for meget fedt og sukker. Må jeg 
her minde om Hjerteforeningens mange gode 
råd, bl. a. »Grøntsag er en hjertesag«. Tænk 
på, hver gang De spiser for meget eller for
kert, da koster det adskillige kilometers mo
tion for at komme af med det igen.
3. Undgå dagliglivets tekniske bekvemmelig
heder. Tag kun bilen, når det er strengt nød
vendigt. Brug hellere »apostlens heste« eller 
cyklen. Slid trappen, styrk hjertet, gå en tur 
med hunden, selv om De ingen har — altså 
hjerteforeningens slagord, som rummer en dyb 
sandhed.

For mere end 2000 år siden sagde Platon, 
at en læges første opgave er at tage sig af de 
raske — dernæst af de syge.

Det er bedre at forebygge end at helbrede.
M. Fog-Poalsen

Middelfart Firma-Sport 
optaget i DFIF

Medlemsskaren øges støt i Dansk Firmaidræts 
Forbund, og nu er Middelfart Firma-Sport 
blevet optaget i forbundet. Det skete på ho
vedbestyrelsesmødet, der afholdtes den 4. 
marts, og vi byder MFS velkommen i ræk
kerne af sammenslutninger under DFIF.

Middelfart Firma-Sport har nogle år »på 
bagen« -  stiftet i 19^5 -  og er i dag en vel
smurt organisation med 23 klubber og eget 
idrætsanlæg.

Middelfart Firma-Sport bliver naturligvis 
repræsenteret i Fynskredsen. Man kan kon
takte MFS på følgende adresse:

Middelfart Firma-Sport 
v/ Svend Hansen, Odensevej 133 
5 5 o° Middelfart. Tlf. (09) 41 05 28
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Ingen landsmesterskaber 
uden protester

Der kan tilsyneladende ikke afvikles noget 
landsmesterskab inden for Dansk Firmaidræts 
Forbund, uden at der nedlægges protester. 
Således også, da forbundet afviklede inden- 
dørsmesterskaberne i Fredericia den 25. og 
26. marts.

Denne gang var det bordtennisafdelingen, 
det gik ud over. Det skulle vise sig, at pro
testerne var berettigede, og det medførte, at 
flere rækker måtte suspenderes, fordi der 
havde deltaget ikke-spilleberettigede spillere 
i de pågældende rækker. Det er yderst bekla
geligt, at der gang på gang må konstateres 
uregelmæssigheder med hensyn til spilleres 
deltageberettigelse på de hold, der repræsen
terer kredse og sammenslutninger, og det skal 
indskærpes, at forbundets bestemmelser her
om skal overholdes fuldt ud. Ellers sker der 
det, som skete i Fredericia, at sejren og poka
ler fratages de vindende spillere.

Om bordtennismesterskaberne kan ellers 
nævnes, at det var Tordenskjolds soldater, 
der vandt igen. Der var selvfølgelig nye vin
dere iblandt, men Postens Idrætsforening, 
København, vandt holdmesterskabet i Mester
rækken for tredje år i træk. Stig Liithje -  del
tager på Postens hold — vandt ligeledes for 
tredje år i træk mesterskabet i Mesterrække- 
single. Stig Liithje blev i øvrigt dobbeltme
ster, idet han sammen med klubkammeraten 
Ingolf Christensen vandt doublerækken.

Det er i øvrigt meget morsomt at se de 
»gamle« drenge spille. Når først de kommer 
til bordet og får fat i battet, er »alderdom
men« glemt. Mangen en yngre spiller må lade 
livet til disse »gamle« drenge, der ikke lader 
sig slå ud af nerver, men ofte spiller på ru
tinen, som er oparbejdet gennem mange års 
leg med battet. Vinderen af Old Boys A- 
single, Aage Myken, har været med i D FIF’s 
landsmesterskaber siden starten i 1952, og det

er ikke få præmier, han har taget med sig 
hjem til Århus.

Badminton
Badmintonmesterskaberne blev generet af 
mange afbud og udeblivelser, og det skaber 
megen stor utilfredshed hos de spillere, der 
møder op for at spille efter programmet. Der 
var til disse mesterskaber så mange »huller« i 
programmet om søndagen, at idrætsudvalget 
alvorligt overvejer, om det ikke vil være hen
sigtsmæssigt helt at undlade at arrangere in
dividuelle mesterskaber, og det vil jo være en 
trist affære, hvis det skulle gå hen og blive 
løsningen på dette problem.

V i har tidligere i dette blad hørt om den 
overvældende interesse for badminton, som 
præger firmasporten i Odense. Det gav sig 
også udslag i Fredericia, hvor en stor del af 
præmierne gik til Odense-spillere. Dog ikke i 
herresingle, hvor Odense-spilleren Per Treldal 
ellers var storfavorit. Han måtte i en hård 3- 
sæts kamp bøje sig for Preben Hansen, Køge, 
der vandt 15/9 i afgørende sæt. Begge spillere 
havde været gennem hårde kampe inden f i
nalen, men Preben Hansen havde bedst kon
dition og -  hvad der vist var afgørende i den
ne kamp -  viljen til at kæmpe om hver bold. 
Det var en god finalekamp med den rigtige 
vinder.

Sidste års vinder i damesingle, Lisbeth M o
gensen, Odense, måtte neje sig for en anden 
Odensepige. Birthe Sørensen vandt finalen ret 
suverænt med i i /j og 11/2. Til gengæld vandt 
Lisbeth Mogensen sammen med Lene Frier 
damedouble.

Fodbold
Deres udsendte medarbejder er vildt impo
neret. Over damerne. Som gammel fodbold
spiller har han hørt til den garde, der hidtil
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Øverst tv. et kig ud over badmintonhallen, 
hvor der er livlig aktivit& ^^^^^w e Myken, 
Århus, der har d e lta g e jm a ll^ ^ t^ k  lands
mesterskaber i bordtetÉtis. Mcderåt tv.. 4 vel
spillende Odense-old W>$jWpi\ mederne Jo 
han og Jørgen Jørgensen  to. « K r :  De 
meget dygtige fodbol^Vger^^ta Værftsfunk- 
tionærernes IV, Å lbo rg^ ^ rim faØ F  Odense- 
pigen Birthe Sørensen, dervævtandsm ester i 
damesingle.

7



har anset damefodbold for en spøg, men det 
synspunkt er han blevet tvunget til at ændre. 
Det var den moralske finale mellem Værfts
funktionærerne, Ålborg, og Viborg Stifts Fol
keblad, der overbeviste den gamle redaktør 
om, at damerne har deres berettigelse på en 
fodboldbane. Ålborg-pigerne vandt fortjent, 
og de kunne virkeligt spille fodbold. De blev 
meget overbevisende og populære landsme
stre.

Sidste års landsmestre i herrerækken måtte 
aflevere landsmesterskabet tilbage til forrige 
års mestre, Neopac, Randers, men John B., 
Frederikshavn, opnåede samme pointstal, så 
det blev med mindst mulig margin, at me
sterskabet igen gik til Randers. I Old Boys- 
rækken var det Flyvestation Karup, som 
vandt.

Håndbold
Håndboldmesterskaberne blev afviklet i pul
jer, indledningsvis, hvorefter de to bedste 
hold i hver pulje gik videre til semifinalerne. 
I damerækken mødtes Falbe-Hansen, Ran
ders, og Bang & Olufsen, Struer, i finalen, 
som endte med en sejr til Randerspigerne på 
9—5. Falbe-Hansen havde ellers haft det aller
største besvær med i det hele taget at komme 
i finalen, idet holdet måtte ud i omkamp i se
mifinalen for at sikre sig adgang til slutkam
pen, som de altså var stærke nok til at vinde.

Viborg Kommunes herrehåndboldhold har 
været med ved D FIF’s landsmesterskaber fle
re gange og »været lige ved«. Denne gang gik 
det bedre. Holdet vandt landsmesterskabet 
ved i finalen at besejre Tulip, Grindsted, ret 
sikkert med 15—10.

Ubeskeden vært
Som det vil være nogle bekendt er idræts
udvalgsformanden ivrig skytte. Skydning er 
hans et og alt, men det er ikke sikkert, at man

i skytten har forenet en hel masse forstand om 
skydning og en sikker hånd til at trække på 
aftrækkeren. Det tyder imidlertid på, at disse 
egenskaber er forenet hos Anker Jensen, for 
han var så ubeskeden at hjemføre landsme
sterskabet selv. Meget suverænt endda. Han 
vandt med 197 points foran K. Olesen, Ha
derslev Garnison, der opnåede 193 points.

I holdskydningen kan K. Olesen derimod 
med god samvittighed sige, at han var med
virkende til at sikre Haderslev Garnison 
landsmesterskabet. Sammen med /. K . Nielsen 
og B.V . C. Jensen vandt de med 568 points 
foran Jernbanen, Odense, der opnåede 565 
points.

Stor støtte til 
M-kampagnen ’72

Foruden det andet steds i bladet omtalte 
ærespræsidium støttes Firmaidrættens Moti
onskampagne ’j i  også af en lang række virk
somheder over det ganske land. Der ydes en 
uundværlig støtte til såvel forbundet som til 
de lokale sammenslutninger til kampagnens 
gennemførelse, og DFIF er de pågældende 
virksomheder megen tak skyldig for deres in
teresse for kampagnen.

Følgende virksomheder er sponsorer for 
Firmaidrættens Motionskampagne ’yz:

Faxe Bryggerierne A/S 
Bogtrykkergården A/S, Struer 
Tjæreborg Rejser A/S 
B.K.C. Cykler, Nr. Lyndelse, Odense 
Neopac A/S, Randers.

Blandt de virksomheder, der har støttet på 
lokalt plan, kendes Sparekassen Nordjylland, 
der er sponsor for Ålborg Firmasport.
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Resultaterne fra 
landsmesterskaberne

FODBOLD
Herrer ,
1. Neopac, Randers 12 points
2. John B., Frederikshavn 12 points

Damer
i. Værftsfunktionærerne, Ålborg 14 points
2. Viborg Stifts Folkeblad 12 points

Old Boys
1. Flyvestation Karup 12 points
2. Kosangas, Køge 10 points

HÅNDBOLD
Herrer
1. Viborg Kommune
2. Tulip, Grindsted 
Damer
x. Falbe-Hansen, Randers 
2. Bang & Olufsen, Struer

BADMINTON - HOLD
Serie i
1. Roulund, Odense
2. Hovedbanens Idrætsforening, København

Serie 2
1. Rockwool, København
2. Den Danske Provinsbank, Odense

BADMINTON - INDIVIDUELT
Damesingle
1. Birthe Sørensen, Odense
2. Lisbeth Mogensen, Odense 

Herresingle
1. Preben Hansen, Køge
2. Per Treldal, Odense
Damedouble
1. Lisbeth Mogensen/Lene Frier, Odense
2. Hanne Hansen/Hanne Willasen, Roskilde 

Herredouble
1. Per Treldal/Jørgen Schou, Odense
2. Dan Hernig/Søren Therrild, København

Mixeddouble
1. Grethe Jensen/John Jensen, Esbjerg
2. Lene Trier/Benny Larsen, Odense 

Old Boys Single
1. Johan Jensen, Esbjerg
2. Johan Jørgensen, Odense 

Old Boys Double
1. J . Jørgensen/Jørgen Jørgensen, Odense
2. Preben Glue/Kurt Nielsen, Odense 

Old Boys/Girls
1. Bente Christensen/K. Daugaard, Roskilde
2. Anna Petersen/Kurt Nielsen, Odense

BORDTENNIS - HOLD
Mesterrækken
i. Posten, København

Damer
i. Jysk  Telefon, Århus 

Old Boys A 
i. Posten, København 

Old Boys B
i. Carmen Curlers, Kalundborg

BORDTENNIS - INDIVIDUELT
Mestersingle
1. Stig Liithje, Posten København
2. Ingolf Christensen, Posten København 

Mesterdouble
1. Stig Luthje/Ingolf Christensen, Posten
2. Palle Jensen/Keld Pedersen, Århus 

Damesingle
1. Sonja Andersen, Vejen
2. Annette Madsen, Århus 

Damedouble
1. Sonja Andersen, Vejen/Mai-Britt Peder

sen, Fredericia
2. Annette Madsen/Inge Sørensen, Århus 
Mixeddouble
i. Sonja Andersen/Arne Jørgensen, Vejen

(Fortsættes side 24)
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Henry Jepsen, Fredericia, 
konstitueret som formand

Den hidtidige formand for Dansk Firma
idræts Forbund, Ejgon Bertelsen, er som 
nævnt i sidste nummer af Dansk Firmaidræt 
blevet ansat som forbundets konsulent, og 
som følge heraf skal der ske en omrokering i 
forbundets forretningsudvalg med virkning 
fra i. maj 1972. På hovedbestyrelsesmødet 
den 4. marts besluttedes det at konstituere den 
hidtidige næstformand, Henry Jepsen, Frede
ricia, som formand indtil førstkommende re
præsentantskabsmøde. Til den tid skal repræ
sentantskabet vælge ny formand, idet Henry 
Jepsen har meddelt, at han ikke vil fortsætte 
ud over konstitutionsperioden.

Den hidtidige kasserer, Karl Randrup, Es
bjerg, er blevet konstitueret som næstfor-

Henry
Jepsen,
Fredericia

Adresse
ændring

Formanden for D FIF ’s kursusudvalg og mo
tionsudvalg, Torben Birkeslund, er i bogsta
veligste forstand flyttet hjemmefra. Hans 
fremtidige adresse er: Skovløkkevej 6, 5310 
Seden. Og som han selv siger: — Det er ved 
seden af Odense. Telefonnummeret er i frem
tiden (09) 1 3 2 6 46.

mand, og som kasserer har hovedbestyrelsen 
konstitueret Kaj Olesen, Viborg, der hidtil 
har været en af D F IF ’s kritiske revisorer. I 
hans stilling glider suppleanten, Kristian I l
vad, Randers, ind.

Alle konstitutioner gælder kun til først
kommende repræsentantskabsmøde, hvor de 
for forbundet så betydningsfulde poster skal 
besættes med »folkevalgte« repræsentanter. 
Repræsentantskabsmødet finder sted den sid
ste weekend i oktober måned i Helsingør.

Norske klubber 
soger kontakter

To norske firmaidrætsklubber søger gennem 
D FIF kontakt med danske klubber, som kun
ne tænke sig at komme en tur til Norge efter 
at have været vært for de norske klubber her 
i Danmark.

Det ene firma er et EDB-firma, som gerne 
vil i kontakt med et tilsvarende firma i Å l
borg eller København. Det er dog ingen be
tingelse, at det skal være et firma inden for 
branchen. Firmaet vil spille både fodbold og 
håndbold, og det vil kunne kontaktes på føl
gende adresse: A/S E D B ,  Kate Meisingset, 
Ulvenveien 88, Oslo 6, Norge.

Det andet firma er interesseret i at komme 
i forbindelse med en håndboldspillende klub 
i Danmark, helst i en såkaldt bådeby, altså 
også Ålborg eller København, eventuelt Fre
derikshavn. Det norske håndboldhold spiller 
helst mod et 3.-5. divisionshold for at få no
genlunde jævnbyrdige modstandere. Adressen 
er: Firmaet Otto Falcks Bedriftsidrettslag, 
Kåre Løken, Kongensgaten 13, Oslo 1, Norge.
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Sundhedskur 
Trim i Maj

Konditur

Så ruller FIRM AID RÆ TTEN S MOTIONS
KAM PAGNE atter hen over landet. Med 
mottoet »Sundhedskur -  Konditur« arran
gerer Dansk Firmaidræts Forbund i sam
arbejde med de lokale bysammenslutninger af 
firmaidrætsklubber for 3. år i træk en lands
omfattende motionskampagne. »Sundhedskur 
-  Konditur« er et rigtigt TRIM-arrangement, 
der henvender sig til hele familien.

Mange muligheder
Kampagnen finder sted i perioden 1.-28. maj, 
og der tilbydes følgende muligheder for at 
komme ud at motionere:

Det skal dog tilføjes, at ikke alle bysam
menslutninger vil kunne tilbyde samtlige 
distancer til deltagerne, men det skal ikke 
holde nogen tilbage fra at gennemføre en eller 
flere af de distancer, der bliver tilbudt.

Med undtagelse af 3000 meter løb vil der 
ikke være fastsat tidsbegrænsning for gen
nemførelsen. Foretrækker man at løbe 3000 
meter løbet, skal det gennemføres på mindre 
end 25 minutter første gang, man gennemfø
rer, under 23 minutter anden gang og under 
20 minutter tredje og efterfølgende gange.

TRIM er ved at blive et velkendt begreb, 
men mange har endnu ikke stiftet bekendt
skab med det. Firmaidrættens Motionskam
pagne byder på den helt rigtige lejlighed til 
at kaste sig over konditræningen, som er så 
væsentlig for både velværet og god psykisk 
stand.

Distancerne vil kunne gennemføres selv af 
utrænede, og det er netop et af formålene med 
Firmaidrættens Motionskampagne, at den 
skal være »appetitvækkende« til fortsat kon
ditræning. Ved en regelmæssig træning vil en
hver kunne komme i så god fysisk form, at 
han eller hun vil kunne tage en større udfor
dring op. Der gennemføres over det ganske 
land utallige motionsarrangementer, som kræ
ver nogen forudgående træning for at gen
nemføre. Begyndelsen kan passende være Fir
maidrættens Motionskampagne 1972.

Ærespræsidium
Bag Firmaidrættens Motionskampagne står 
foruden Dansk Firmaidræts Forbund og de 
lokale bysammenslutninger tillige et ærespræ
sidium bestående af

Professor, dr. med. A. Tybjærg Hansen, 
formand for Fljerteforeningen, 

Redaktøren og lægen Knud Lundberg, 
Skovrider, dr. agro. Keld Ladefoged,

Århus, præsident for FDM,
Leif Hartwell, formand for Dansk 

Arbejdsgiverforening,
Thomas Nielsen, formand for LO, 
Skuespilleren Poul Reichhardt,
Fabrikant, generalkonsul Karl Krøyer, 

Århus,
Morgengymnasterne Birgit Trier Frederik

sen og Ole Rasch samt 
x. reservelæge Peter Schnor, lægelig 

sekretær i Fljerteforeningen og kendt 
som initiativtager til flere motions
arrangementer her i landet.

TAG DISSE SIDER UD 

og brug plakaten bagpå 

på firmaets opslagstavle
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Sundhedskur - Konditur 
Hvornår - Hvordan?

Firmaidrættens Motionskampagne '72 afvik
les i langt den overvejende del af de byer, 
som er tilsluttet Dansk Firmaidræts Forbund. 
Kampagnen afvikles i tiden 1 —28. maj 1972, 
men det er desværre ikke muligt for os at op
lyse om, på hvilke tidspunkter kampagnen a f
vikles i de enkelte byer eller om startsteder
nes beliggenhed. Det vil enhver interesseret 
kunne få at vide ved at henvende sig til den 
lokale firmaidrætssammenslutning eller ved 
at følge den lokale presses orientering om 
kampagnen.

1 0 0  KALORIER

| g | Å
■ 10 min ■  15 min. 

1  cykling a l l
Startkort og 5-turs kort
Alle deltagere i kampagnen skal forinden di
stancernes gennemførelse have udleveret et 
startkort, der skal udfyldes med navn og 
adresse. Startkortet skal atter afleveres ved 
tilbagekomsten til startstedet.

Til deltagere, der agter at deltage mere end 
1 gang, vil der som noget nyt kunne udleveres 
5-turs kort, som skal afstempies af arrangø
rerne, hver gang en af distancerne er gennem
ført. Formålet med 5-turs kortet er naturlig
vis at få kampagnens deltagere ud at gå, 
cykle, løbe eller svømme mere end r gang.

For at sikre en kontinuerlig deltagelse i Fir
maidrættens Motionskampagne ’j i  er der 
imidlertid fastsat en begrænsning ved brugen 
af 5-turs kortet, således at der ikke vil kunne 
opnås mere end 2 afstemplinger pr. kampag
nedag. Det er ikke nogen betingelse, at man 
gennemfører samme distance alle 5 gange. 
Man kan vælge mellem alle de distancer, som 
den lokale firmaidrætssammenslutning har at 
tilbyde.

Efter at have gennemført alle 5 ture, kan 
man erhverve et lille stofmærke til at sætte 
på træningsdragt eller vindjakke. Motivet er 
TRIM-trolden og D FIF’s bomærke.

Præmier at vinde
Foruden den gevinst, man opnår ved at mo
tionere, kan man også vinde andre gevinster 
ved at deltage i Firmaidrættens Motionskam
pagne. I hver by deltager samtlige motio
nerende i lodtrækningen om en cykel, og efter 
den lokale lodtrækning indsendes alle start
kort til Dansk Firmaidræts Forbund, der fore
tager udtrækningen af de to hovedgevinster, 
som er på hver to flyverejser til et af de popu
lære feriemål sydpå.

Årets Motionsby
I de foregående 2 år har der været en drabe
lig kamp mellem de deltagende byer om at 
erhverve sig titlen »Årets Motionsby«. Også 
i år vil DFIF kåre »Årets Motionsby«, som er 
den by, der kan fremvise det højeste deltager
tal i kampagnen.

Kunne det ikke være morsomt at være med 
til at sikre netop Deres by denne titel? Det 
kan De ved at gennemføre en af distancerne i 
Firmaidrættens Motionskampagne.

Mere end 140.000 har gennemført en af 
distancerne de to foregående år. I år skal også 
De være med i Firmaidrættens Motionskam
pagne. TRIM i M AJ.

Mode i 1972: GOD KONDI
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Motionsarrangementer 
rundt omkring i landet

Firmaidrættens Motionskampagne har bud til 
de mange. Folk i alle aldre skal kunne være 
med, og derfor er kravene for at gennemføre 
ikke sat så høje. H ar man imidlertid lyst til 
at gå i gang med de mere krævende opgaver, 
er der rig lejlighed til det. Motionsarrange
menterne florerer som aldrig før rundt om
kring i hele landet. Det vil komme for vidt at 
omtale dem alle, men de mest populære og et 
enkelt nyt skal have et par ord med på vejen. 
Der findes i øvrigt en forening »Fodslaw« af 
marchinteresserede mennesker, og denne for
ening har udgivet en marchkalender, hvori 
alle danske og en del udenlandske arrange
menter er omtalt. Marchforeningens adresse 
er: Humlevænget io, 8800 Viborg. Årskontin
gentet er 25 kr., og for det får man bl. a. med
lemsbladet af samme navn som foreningen.

Vesterhavsmarchen
Vesterhavsmarchen arrangeres af Esbjerg 
Firma Idræt og finder i år sted den 6. maj 
med start fra Hjerting skole. Distancerne er 
henholdsvis 12 og 25 km, som er lagt ud i me
get naturskønne områder langs Ho Bugt til 
Marbæk Plantage.

I 1971, da marchen afvikledes for første 
gang, var der mere end 800 deltagere, hvilket 
overvældede arrangørerne helt, men i år er 
man parat til at tage imod alle interesserede. 
Tilmelding skal foregå senest 30. april, så det 
haster. Startgebyret er 15 kr., og der vil blive 
udleveret medaljer til alle gennemførende. 
Guld for den lange distance, bronze for den 
korte. Nærmere oplysninger kan fås ved hen
vendelse til EFI, telefon (05) 13 04 70.

Hærvejsmarchen
Hærvejsmarchen er Danmarks største gå
arrangement. Sidste år deltog mere end 5500 
i alle aldre. Marchen har udgangspunkt i Vi
borg, hvorfra der skal gås 45 km både lørdag

og søndag. Marchen afvikles den 24. og 25. 
juni. Det er 4. år i træk, at der arrangeres 
Hærvejsmarch, og deltagelsen øges hvert år. 
Arrangørerne venter 7500 deltagere i år. Del
tagergebyret er 25 kr., og også her udleveres 
medaljer til alle, som gennemfører. Som et 
kuriosum kan fortælles, at der over hele V i
borg arrangeres »Vableballer« lørdag aften, 
og det skal efter sigende være meget festligt. 
Nærmere oplysninger kan fås hos Turistfor
eningen, Viborg.

Slotsløbet
Dette løb er sidste nye skud på stammen af 
motionsarrangementer, hvis man ellers tør 
kalde et 100 km løb for det. Det tør arran
gørerne, som er Københavns Idræts Forening, 
og som har hentet ideen i Schweiz, hvor der i 
de sidste 4 år har været afholdt et løb af den
ne længde. Sidste år deltog mere end 2200, 
hvoraf ca. 1800 gennemførte. Starten går fra 
Østerbro Stadion i København lørdag den 13. 
maj kl. 22.00, og deltagerne skal derefter 
langs Øresund op til Helsingør, hvorfra hjem
turen går ind gennem Nordsjælland. Det ko
ster 50 kr. at deltage, og sidste frist for til
melding er x. maj. Tilmelding sker ved ind
betaling af startgebyret på giro 100855,  
K IF ’s 100 km løb, Kirsteinsgade 9, 2100 Kø
benhavn 0 .

Der er som tidligere nævnt mange flere ar
rangementer, f. eks. Eremitageløbet og Sjælsø 
Rundt -  det sidste et cykelarrangement -  samt 
et motionsmaratonløb. For dem alle gælder 
imidlertid, at store københavnske dagblade 
står bag arrangementerne, og de vil alene af 
den grund få al den omtale, de har fortjent. 
Interesserede kan læse mere om disse arrange
menter i de respektive dagblade.

Sundhedskur -  Konditur
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Udbygning af kredsenes aktivitet 
bør have første prioritet

Den i .  maj tiltræder Dansk Firmaidræts 
Forbunds hidtidige formand, Ejgon Ber
telsen, stillingen som forbundets første 
konsulent, og vi har i den anledning haft 
en lille samtale med ham, og den bringer 
vi her:

-  Ejgon Bertelsen, til lykke med ansættelsen. 
Hvordan føles det at skulle være funktionær 
i D FIF, som du nu har stået i spidsen for i 
næsten 4 år?
-  Bortset fra, at jeg nu ikke mere skal tegne 
DFIF, tror jeg ikke, at forskellen vil blive 
særlig stor. Det skulle da lige være, at der bli
ver mere tid til at arbejde med det, som hidtil 
har været fritidsbeskæftigelse.
-  Hvad skal du nu til at beskæftige dig med?
-  Jeg skal være hovedbestyrelsens forlængede 
arm, forstået således, at jeg nu skal være mel
lemledet til sammenslutninger og udvalg. Jeg 
skal være til rådighed for f. eks. kursus-, mo
tions- samt idrætsudvalg, jeg skal orientere 
sammenslutningerne om de støttemuligheder, 
som f. eks. findes i fritidsloven, men i øvrigt 
bliver arbejdsområdet meget omfattende.
-  Er der nogle opgaver, du ikke fik løst som 
formand, men som du mener at kunne få gen
nemført som konsulent?
-  Der vil vel altid være opgaver, som på 
grund af tidnød ikke har fået den behandling, 
som kunne ønskes. Jeg kan ikke pege på en
kelte opgaver, som ligger lige for en løsning, 
for det må være det til enhver tid siddende 
forretningsudvalg, der prioriterer, men per
sonligt vil jeg finde, at en udbygning af ak
tiviteten i kredsene bør have første prioritet.
-  Har det spillet ind i dine overvejelser, da 
du søgte stillingen, at D FIF  flytter til Svend
borg?
-  Ganske naturligt har den kommende ud
flytning til Svendborg haft indflydelse, men 
jeg havde vel nok også søgt stillingen, selv

om kontoret var blevet placeret i f. eks. Fre
dericia. Det skal dog ikke være nogen hem
melighed, at såfremt kontoret fortsat skulle 
have været beliggende i København, havde 
stillingen ikke kunnet friste mig.
-  Nu vi har fået dig i tale, kunne du måske 
fortælle lidt om sammenslutningsforhandlin
gerne med D D SG & I og DDG&U? Det har 
sikkert stadig interesse rundt omkring at få 
noget at vide om, hvordan det står til i øje
blikket.
-  Skulle det spørgsmål besvares fuldt ud, vil
le der ikke være plads i bladet til andet stof, 
hvorfor jeg vil henvise til, at forhandlingerne 
har været omtalt både i Dansk Firmaidræt, 
på møder og i referater.

Forhandlingerne er på nuværende tids
punkt stillet i bero, og jeg kan ikke se, at der 
er grundlag for en genoptagelse af forhand
lingerne, før det af Kulturministeren nedsatte 
idrætsudvalg har afgivet betænkning, som til
lige inden endelig stillingtagen skal disku
teres på »tinge«. Afbrydelsen af forhandlin
gerne skal søges i følgende:

1. der kunne ikke på nuværende tidspunkt 
skabes enighed om strukturen i et even
tuelt nyt forbund (DFIF’s forhandlere 
stillede bl. a. som betingelse, at firmaidræt
ten blev repræsenteret i hovedbestyrelsen, 
men det skal dog bemærkes, at vi ikke var 
ene om sådan et krav).

2. fordelingen af de økonomiske midler, som 
skulle tilflyde det nye forbund. DDSG&Fs 
skyttegruppe stillede efter vor mening uac
ceptable betingelser, som bl. a. indebar, at 
skytterne var garanteret en meget stor pro
centdel af tilskuddet.

At forhandlingerne er stillet i bero, ændrer 
imidlertid ikke min personlige mening, som



fortsat er, at det vil være til fordel for alle 
parter, såfremt man kunne få en større sam
menslutning. Men lad mig tilføje,, at vi ikke 
blot skal stile efter en større sammenslutning 
blot for sammenslutningens skyld. Det må 
ske på sådanne betingelser, at bl. a. firma
idrætten kan beholde sit særpræg, og at de 
økonomiske midler kan fordeles på en sådan 
måde, at der ydes alle en ligelig fordeling.
— Nu har du selv bragt kulturministerens ud
valg på bane. Hvad sker der egentlig i det 
udvalg. Skrives der snart betænkningf Og 
hvad skal der ske, når betænkningen er kom
met?
-  Udvalget udøver på nuværende tidspunkt 
en utrolig aktivitet. Utallige problemer, som 
vedrører idrætten på en eller anden måde, ta
ges op til debat. Kommune- og klubunder
søgelserne er nu ved at blive bearbejdede. 
Spørgsmålet om ledernes uddannelse samt be
hovet for ledere/instruktører er emner, der 
er brugt meget tid på. Betænkningen kan 
næppe skrives før i slutningen af året, måske 
først i begyndelsen af 1973.
— D FIF er også repræsenteret i TRIM-komi
teen. Får. vi en TRIM-kampagne i år?
-  TRIM-komiteen har ikke til opgave at ar
rangere kampagner, men derimod at med
virke til, at motion bliver et ganske naturligt 
begreb i dagligdagen. Komiteen skal være de 
forskellige arrangører behjælpelige med kam
pagner eller lignende ved bl. a. at stille tryk
sager og andre meddelelsesmidler til rådighed.

Der er ingen tvivl om, at der i de kom
mende år vil blive nedsat mange lokale 
TRIM-komiteer i kommunerne, og de vil 
være naturlige arrangører af motionskampag
ner o. lign. TRIM-komiteen har hidtil været 
uden penge, og derfor har aktiviteten jo gan
ske naturligt været begrænset. Nu er der 
imidlertid stillet beskedne midler til rådighed, 
og de første opgaver, komiteen går i gang

med, er som sagt udgivelsen af forskellige pje
cer om motion.
-  Nu skal du til at have en fritid igen. Kan 
du få den til at gå, når du nu skal bruge ar
bejdstiden til at arbejde for forbundet?
-  Ja, mon ikke det spørgsmål løser sig selv. 
Der er jo den mulighed, at DFIF vil få brug 
for mig i mere end 8 timer hver dag, men el
lers glæder jeg mig til endelig at prøve, hvad 
det vil sige at have ferie i 8 eller 14 dage i 
sommertiden. Det har der ikke været lejlighed 
til de sidste par år, men det håber jeg, der vil 
blive nu.
-  Tak for sludderen og held og lykke med
arbejdet sagde Ole W ordolff

PS. Det er tanken, at der i dette blad laves en 
rubrik med navnet »Fra konsulentens skrive
bord« med det formål at lade Ejgon Bertel
sen orientere om aktuelle problemer af en- 
hvert art.

Ejgon Bertelsen
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Lovende start på 
ny kursusrække

Med imponerende hurtighed fik det nuvæ
rende kursusudvalg stablet et kursusprogram 
for den nu hengangne vinter på benene, da 
det blev anmodet om at samle stumperne op 
og atter få gang i kursusudvalgets arbejde. 
En af nyskabelserne var et Lederkursus I, 
som -  efter kursusudvalgets tanker — skulle 
være første del af en tretrinsraket inden for 
lederuddannelsen i Dansk Firmaidræts For
bund. Der var naturligvis spænding både om, 
hvordan kurset var, og om der var interesse 
for at deltage.

Helhedsindtrykket af kurset var, at det var 
godt, og interessen var fin, 
når lige bortses fra afslut
ningskurset, som jo ganske 
vist også var det mest be
tydningsfulde. — Instruktør 
var D FIF’s tidligere kursus
leder, Allan Andersen, der 
nu er tilknyttet Taleteknisk 
Institut som kursusinstruk
tør.

Kurset var tilrettelagt på 
den måde, at 4 indledende 
aftener var henlagt til hen
holdsvis Herning, Kolding 
og Køge, hvor kurserne 
»kørte« helt sideløbende. I 
hver by var Allan Andersen til stede 2 gange, 
hvorimod de to øvrige aftener var helliget 
andre instruktører eller en vis form for eks
temporalspil efter forud givne emner.

For at have gennemført kurset skulle man 
også deltage i et afsluttende kursus, der va
rede en hel søndag og foregik dels i Frede
ricia, dels i Roskilde. Det var en interessant 
kursusdag, fordi vi her fik lejlighed til at 
prøve nye medier som f. eks. internt TV, på 
hvilket vi kunne se alle de fejl, vi begår, når 
vi skal fremtræde for en større forsamling 
og fremføre de ting, vi ønsker at delagtiggøre

andre i. Det var uhyre lærerigt.
Selvfølgelig var der ting på kurset, som 

ikke var så gode, som de skulle være, men der 
må være en vis margin for kursusledelsen på 
dette første kursus. At kursusledelsen tillige 
selv er særdeles interesseret i at rette even
tuelle fejl fremgår af de udtømmende spør
geskemaer, som hver enkelt kursusdeltager 
blev bedt om at udfylde efter kursets afslut
ning.

En ganske kort konklusion af sine indtryk 
efter dette første Lederkursus I kan udtryk
kes med ordene: Det var godt, det kom.

Hvis D F IF ’s klubber og 
sammenslutninger fortsat 
skal kunne regne med at 
have egnede ledere, må der 
også være mulighed for at 
uddanne dem. Det har hel
ler ingen i forbundets le
delse været i tvivl om, men 
selv om ingen direkte kan 
påstå, at pengemangel er 
årsagen til, at kursusarbej
det inden for DFIF har ud
viklet sig så langsomt, er 
det nu alligevel indirekte 
årsagen.. Ingen har for
mået at udvikle kursusar

bejdet alene i fritiden, og først nu er der som 
bekendt ansat en konsulent, hvis fornemste 
opgave bliver at samle trådene sammen, så vi 
kan få en virkelig grundfæstet lederuddan
nelse i gang. Jeg er af den opfattelse, at vi 
på dette område nok skal gå en stor fremtid 
i møde. Dette første Lederkursus I har givet 
mig troen på, at vi er på rette spor, når det 
drejer sig om lederuddannelsen inden for 
DFIF.

Jeg glæder mig i hvert fald allerede til næ
ste omgang af kursusrækken. Jeg ved, at der 
er meget at lære. Ole Wordolff



Dansk Firmaidræt spurgte:
»Hvad synes du om Lederkursus I«

Således sagde nogle af deltagerne på det af
sluttende kursus i Fredericia:

— Nu har jeg deltaget i foreningsarbejdet i 
Odense i et par år, og jeg har ofte haft svært 
ved at komme i kontakt med folk. Det har 
dette kursus hjulpet meget på, og jeg kan også 
mærke det på min arbejdsplads, hvor jeg nu 
har lettere ved at komme i kontakt med mine 
kolleger. Ens selvsikkerhed øges med den bag
grund, vi har fået her, og jeg er sikker del
tager på de to næste kurser i rækken.

— Det har været et godt kursus, som jeg har 
lært meget af, og som jeg kan bruge i mit dag
lige arbejde for firmaidrætten. Jeg vil også 
fortsætte, hvis kurset her følges op.

-  Man har lært meget om, hvordan man skal 
optræde i en forsamling, og det er af uvurder
lig betydning for os helt unge ledere inden for 
firmaidrætten, men jeg må tilføje, at dette 
kursus i sig selv ikke har givet tilstrækkeligt, 
og jeg håber da, at vi får lejlighed til at følge 
det op, som Allan Andersen også taler om.

— Jeg synes, det har været et godt kursus, som 
kan hjælpe til, at man optræder mere frit, og 
jeg håber da også, at det bliver fulgt op. Vi 
har fået virkelig meget ud af det.

Og en af de deltagende hustruer sagde:

— Jeg synes, det har været en udfordring til os 
damer, og jeg har fået meget ud af at deltage. 
Jeg synes slet ikke, man kan sige, at sådan en 
weekend er spildt, og jeg tager gerne med min 
mand igen næste gang, der kaldes til disse 
kurser.

Ja, efter disse udsagn at dømme er der alt
så kun én vej for kursusudvalget: at fortsætte. 
Og kursusudvalget er allerede i fuld gang 
med at tilrettelægge næste kursussæson, som 
mange venter spændt på.

Kåre Johansen, 
Odense

Else Poulsen, 
Kolding

Helge 
Christensen, 

nyvalgt formand 
i Vejen

Jytte Johansen, 
Odense
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Firmaidrætslederens Job
set med egne og ægtefællens øjne

På den afsluttende del af Lederkursus I var 
kursisternes ægtefæller inviteret med. Der var 
opstillet et specielt program for dem, og et af 
punkterne var et gruppearbejde, hvor ægte
fællerne fik til opgave at besvare nogle 
spørgsmål til kursusledelsen. Senere fik de 
egentlige kursister de samme spørgsmål, og

det er ret så interessant at se, hvad svarene 
på spørgsmålene blev — henholdsvis afgivet af 
ægtefællerne og kursisterne selv.

Der skulle afgives mindst 10 svar på alle 
de tre spørgsmål, men derefter skulle svarene 
prioriteres, og så kom det hele til at se så
ledes ud:

Ægtefællernes svar
Hvad er firmaidrætslederens vigtigste egen
skaberf
1. Han/hun skal have samarbejdsevne
2. Han/hun skal have organisationsevne
3. Han/hun skal være ansvarsbevidst.

Ledernes svar på samme spørgsmål
H vad er firmaidrætslederens vigtigste egen
skaber?
1. Han/hun skal være en god organisator
2. Han/hun skal være en god forhandler
3. Han/hun skal være stabil.

Hvad er det mest irriterende ved at være gift 
med en firmaidrætsleder?
1. At det er tidkrævende
2. At man ikke selv er sportsinteresseret
3. De uregelmæssige spisetider.

Hvad er det mest irriterende ved at være gift 
med en firmaidrætsleder?
1. At de aldrig er hjemme
2. Skiftende spisetider
3. At den gamle omgangskreds falder væk.

Hvad er det mest glædelige ved at være gift 
med en firmaidrætsleder?
1. Den årlige fest
2. Mulighed for deltagelse i kurser
3. Fælles oplevelser.

H vad er det mest glædelige ved at være gift 
med en firmaidrætsleder?
1. At man får nye bekendtskaber
2. At nyde ægtefællens arbejdsglæde
3. Udflugter.

Svarene på spørgsmål nr. 2 må for ægtefæl
lernes vedkommende nok tillægges en vis be
tydning. Kan hænde en eller anden leder får

lidt at tænke over, når han læser disse svar. 
Det kunne jo være, at en eller anden ting 
kunne rettes til det bedre.

Vi har klippet i
»Dansk Ungdom og Idræt«

I relation til Ejgon Bertelsens udtalelser på 
side i 6 - i j  har vi klippet nedenstående le
der i De Danske Gymnastik- og Ungdoms
foreningers medlemsblad. Lederskribenten 
er bladets redaktør, Arne G. Larsen.

En virkelig knast
På Sønderjydsk Idrætsforenings generalfor
samling forleden beklagede den mangeårige 
formand, Svend Gammelgaard, stærkt, at de 
hidtidige sammenslutningsforhandlinger mel

2 0



lem DDSG&I og DDG&U stadig ikke har 
ført til noget positivt resultat -  ja, at for
handlingerne endog på det nærmeste er gået 
i stå.

I debatten deltog bl. a. D D SG&I’s næstfor
mand, Johs. Clausen, Hesselager, der i et ud
mærket og ligefremt indlæg klemte hårdt om 
»nælderne« — eller vel snarere: tog et ordent
lig ryk i »knasterne«.

»Hvorfor ikke sige det lige ud« sagde Clau
sen, »det er skytternes penge, man er ude ef
ter -  det er ikke blot spørgsmålet om struktur, 
men om økonomien, der skiller forhandlerne, 
og her er skytternes penge mange en torn i 
øjet, men det er jo et lovgivningsspørgsmål, 
som organisationerne ikke har indflydelse på, 
og i DDSG&I er skytterne en uadskillelig 
del«, tilføjede Clausen.

Hertil er at bemærke, at der næppe er no
gen, der har interesse i at betvivle, at skyt
terne er en del af DDSG&I, ligesom gym
naster, håndboldspillere, atletikudøvere o.s.v. 
må formodes at være det.

Derimod er det rigtigt, at en af »knasterne« 
er den priviligerede stilling, som skytte
afdelingen i DDSG&I indtager ifølge tips
loven af 1548 , og som der endnu findes folk, 
der tror vil kunne fortsætte efter tipslovens 
revision i 1 9 7 3 .

Det er rigtigt, at der via lovgivningen er 
sikret DDSG&Fs skytteafdeling 20 pct. af 
tipsmidlerne, mens DDSG&I og DDG&U 
som landsorganisationer betragtet hver får 10 
pct. af tipsmidlerne.

I penge vil det sige, at de to landsorgani
sationer i fjor fik hver ca. tre millioner, mens 
skytteafdelingen alene fik ca. seks millioner 
kroner. Sagt på en anden måde betyder det 
også, at der til ca. 600.000 aktive idrætsfolk 
af alle kategorier med undtagelse af skyd
ning bevilgedes seks millioner kroner, mens 
ca. 100.000 skytter fik et tilsvarende beløb.

En sådan favorisering kan man næppe ven
te fortsætter efter tipslovens revision. Når 
ordningen overhovedet gennemførtes i 1948, 
var det på grund af den tyske beslaglæggelse 
af skytteforeningernes geværer under besæt
telsen. Det har været verdens hidtil mest vel
lønnede ekspropriation, idet der i de ca. 25 år 
stort set er betalt mindst 30 millioner kroner 
for disse geværer, hvilket nok tør siges at ligge 
lidt over dagsprisen!

Men fremtiden. Ville det ikke være rea
listisk, om skytterne i stedet for at drømme 
om en sådan ordnings fortsættelse sagde:

Alt, hvad vi har oparbejdet af anlæg, sky
debaner, reservebeholdninger o.s.v. tilhører 
os -  det er vor særeje -  og så må vi motivere 
på linie med andre afdelinger i en sammen
sluttet organisation hvor stort behov, vi har 
de enkelte år, således som det må være natur
ligt i ethvert arbejde, hvor man virker på 
lige fod.

Det vil være en virkelig »knast« at få truk
ket op den dag, man på et sådant grundlag 
sætter sig til forhandlingsbordet.

Klarer man de økonomiske problemer, kla
rer man nok også strukturen. — Navn og for
målsparagraf er man jo i forvejen enige om 
ikke vil blive nogen hindring.

Spørgsmålet er derfor: Er man indstillet 
på at føre en realistisk drøftelse om den frem
tidige økonomiske ordning — og så enten sige 
klart ja eller nej til en sammenslutning!

Det ventes der på i mange kredse med be
tydelig spænding! A. G. L.

Maj
Meget
Mere
Motion



VE STJYLLAN DSKREDS EN 
Kredsmesterskaberne

Struer Firma Idræt afviklede i weekend’en 
5 -6. februar 1972 kredsmesterskaberne i 
håndbold og fodbold. Mesterskaberne foregik 
i Struer Hallen, hvor følgende hold blev 
kredsmestre:

Damehåndbold: Bang &  Olufsen, Struer.
Damefodbold: Tim Tapet- og Farve

handel, Ringkøbing.
Herrehåndbold: Bang & Olufsen, Struer.
Herrefodbold: Sparekassen, Herning.
Old Boys fodbold: DSB, Herning.

Der var fuldt udbytte til arrangørerne i 
håndboldrækkerne. B &  O’s damehold satte 
kun 2 points til undervejs ved at tabe til 
Ringkøbing Bank. I herrerækken var der der
imod mere spænding om udfaldet, idet B&O ’s 
modstandere, Baconcentralen, Esbjerg, kunne 
blive kredsmestre ved at vinde den sidste 
kamp. Resultatet af »brydekampen«, som

begge hold imidlertid var lige gode om at 
lave, blev meget retfærdigt 9-9, og så var 
B & O altså mestre for Vestjylland.

Dameholdet fra Tim Tapet- og Farvehan
del var suverænt, selv om finalesejren kun 
blev på 1—o. Old Boys-rækken blev lige så 
suverænt vundet af DSB, der ikke satte points 
til undervejs.

I herrerækken i fodbold deltog 28 hold for
delt i 7 puljer. Der blev spillet mange gode 
kampe, men her kunne de lokale hold ikke 
stå sig i kampen mod de mange gode udenbys 
hold. Sparekassen, Herning, vandt finalen 
over Midtjylland, Grindsted.

I et par showkampe spillede bestyrelserne 
fra Struer og Holstebro Firma Idræt mod 
hinanden med resultatet 3-3 og endvidere by
rådsmedlemmerne fra de to byer. Her viste 
de vise mænd fra Holstebro sig at være stær
kest, og de vandt 4—3. Hans Sørensen

f å > lÅRHUSUofficielle Århus-mesterskaber

Postens Skytteforening, Århus, stod som ar
rangør af de første uofficielle Århus-mester
skaber i skydning. Der blev kåret mestre både 
i holdskydning og individuelt. Der var stor 
tilfredshed med initiativet, og skytterne øn
sker gerne arrangementet gentaget til næste 
år, hvor vi håber at kunne finde en forening, 
som vil påtage sig arrangementet.

Resultatet af holdskydningen blev:
1. Politiet 571 points
2. DSB 569 -
3. Damgård Jensen 560 —

4- O. G. Hoyer C
\

O

5- Posten 541
6. SMC 541
7- Sporvejene 531

Der kunne deltage op til 5 mand på hvert 
hold, men kun resultaterne for de 3 bedste 
talte i holdkonkurrencen.

Individuelt blev de bedste:
1. Søren Bispebjerg, DSB 193 points
2. Villy Olsen, Politiet 192 —

Ole Juni Hansen
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ODENSE
Odensestævnet 1972

Odensestævnet 1972 — det andet store stævne 
i skydning -  blev afviklet den 29.-30. januar 
med samme store antal skytter som i 1971. 
137 var tilmeldt, og 120 mødte til start. A t så 
mange udeblev, skyldes sikkert det dårlige 
vejr. Det sneede temmelig meget den week
end.

Vi er glade for, at så mange mødte op, selv 
om de skulle komme fra byer langt fra 
Odense. Vi håber, at vejret bliver bedre til 
næste år, hvor vi gerne vil se dem alle igen. 

De bedste resultater blev:

Holdskydning
1. Haderslev Garnison 568 points
2. J  I F, Odense 561 —
3. Haustrup, Odense 559 —

Individuelt mesterskab
Kl. A. K. Egegaard Jensen, Næstved 389 p. 
Kl. B. Poul Eriksen, Odense 373 p.
Kl. C. Robert Andersen, Odense 367 p.

Hovedskydning kl. A
1. K. Egegaard Jensen, Næstved 195 p.
2. Larry Hansen, Odense 192 p.
3. K. Olsen, Haderslev 191 p.

Hovedskydning kl. B
1. K. L. Nielsen, Haderslev 189 p.
2. Keld Christiansen, Odense 188 p.
3. Poul Eriksen, Odense 188 p.

Hovedskydning kl. C
1. J. Berg, Odense 184 p.
2. Jan Dovolil, Odense OO

3. Aksel Matz, Horsens 183 p.

Festskydning
1. Peder M. Andersen, Odense 50 p.
2. Larry Hansen, Odense 49 p.
3. K. Egegaard Jensen, Næstved 49 P'

FKS’s vandrepokal for hold blev vundet af 
Haderslev Garnison med et gennemsnit på 
189,3 points, og de skal i 1973 møde med 4 
skytter i holdskydningen. Larry Hansen

NORDJYLLANDSKREDSEN 
Kredsmesterskaberne Vinter

Kredsmesterskaberne blev afviklet over 2 
dage i henholdsvis Brønderslev og Vadum. 
I badminton var deltagelsen ikke overvæl
dende, idet kun 2 hold deltog i serie x, me
dens serie 2 vandtes uden kamp på grund af 
afbud fra et hold. Det lokale hold, Assurance, 
vandt i serie 1 over U lf Bolighus, Ålborg, 
med 4-3. Brugsen blev kredsmester uden 
kamp i serie 2.

I bordtennis blev der slet ikke afviklet 
kampe, idet Ålborg var eneste sammenslut
ning, som havde tilmeldt hold.

Søndag den 23. januar afvikledes dame
håndbold- og indefodboldmesterskaberne, og

her var der mere gang i sagerne, selv om der 
i håndbold kun var tilmeldt 4 hold. Også her 
blev det et Brønderslev-hold, der vandt, idet 
Pedershåb Maskinfabrik viste sig som de 
stærkeste og blev kredsmestre.

Så var det fodboldspillernes tur til at tage 
banen i besiddelse, og det varede nogle timer, 
inden vi havde fundet kredsmestrene, som i 
herrerækken blev John B., Frederikshavn, i 
damerækken Værftsfunktionærerne, Ålborg, 
og i Old Boys-rækken Syren, Ålborg.

Der blev scoret 482 mål, og der var pokaler 
til de vindende hold. Erik Mørk
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DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
Rosenvængets Allé 1, 3.,
2100 København O.
Tlf. (01) 92 ØBro 5282.
Eksp.: Mandag-fredag 9-16.

BESTYRELSE:
Formand:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg.
Tlf. (09) 21 17 98.
Næstformand:
Henry Jepsen, Luthersvej 46, 1., 
7000 Fredericia.
Tlf. (05) 92 30 47.
Kasserer:
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg.
Tlf. (05) 12 71 45.
Svend Fladberg, Alperosevej 2, 
Ølby Lyng, 4600 Køge.
Tlf. (03) 65 32 01.
Kaj Christensen, Svalevej 16,
7100 Vejle.
Tlf. (05) 82 33 63
Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding.
Tlf. (05) 52 72 62.
Børge Kristensen, Tværvej 2, 
Rolfsted, 5863 Ferritslev.
Tlf. (09) 98 15 06.
Jørgen Riisom, Nålemagervej 57, 
8900 Randers.
Tlf. (06) 42 60 32.
Erling Thorsen, Peter Freuchens- 
vej 31, 9000 Ålborg.
Tlf. (08) 13 02 62.
Tage Carlsen, Heboltoft, Velling. 
6950 Ringkøbing.
Tlf. (07) 32 14 58.

2. Mai-Britt Pedersen/Peter Thomsen, 
Fredericia 

B-single
1. Steen Christensen, Kalundborg
2. Erik Maul, Randers 

B-double
1. Erik Maul, Randers/FE Dahlmann, 

København
2. Preben Johansen/Erik Christensen, 

Kalundborg

Old Boys A-single 
1. Aage Myken, Århus 

Old Boys B-single
1. Arne Sørensen, Århus
2. Poul Distier, Århus 

Old Boys Double
1. Arne Sørensen/Poul Distier, Århus
2. F. Flansen/Tage Brostrøm, Kalundborg

SKYDNING - HOLD
Klasse A
1. Haderslev Garnison 568 points
2. Jernbanen, Odense 565 points

Klasse B
1. Brdr. Gram, Haderslev 563 points
2. Scandia, Randers 556 points

Klasse C
1. Micro Matic, Odense 547 points
2. Østjysk Slagteri 541 points

SKYDNING - INDIVIDUELT
Klasse A
1. Anker Jensen, Århus 197 points
2. K. Olesen, Haderslev 193 points

Klasse B
1. Bent Randa, Randers 190 points
2. J. K. Nielsen, Randers 189 points

Klasse C
1. Jann Dovolil, Odense 187 points
2. Erik Gammelgård, Herning 186 points


